### §. X.

#### RESOLVTIO DVBI.

Praeuideo dubium contra hanc theſin, quod, antequam ulterius progredior, resoluendum. Instas, impossibile esse, fieri

fieri aliquem cum soluentis damno lucupletiorem, si soluentis debitum est, ipse ille qui debet, quippe qui non nisi suum commodum promouet, secundum illam Germanorum paroemiam: *Wer Schulden bezahlet, beffert sein Guth,* sicque hic concipi non posse damnum a parte soluentis. Speciem habet, fateor, hoc dubium: ast euanescit statim, si perpendis, non semper eum qui debet & soluit, esse talēm qui ita debet, ut praeter eum non adsit aliis, qui debitor fieret, nisi solutione extingueretur debitum: id quod toties contingit, quoties per solutionem aeris alieni bonis auitis inhaerentis, ea a praesente possessore liberantur ab hoc onere. In hoc casu enim soluens quidem conditionem suam reddit eatus meliorem, quod ab incommodis liberetur quae premunt debitorem, veluti a solutione usurarum: ast, cum bona auita non sint sua, sed totius familiae bona, reuera pro aliis soluit, & post eius mortem is qui possidet auita sic libera bona, ideo locupletior est, quoniam patrimonium suum nunc non diminuitur per solutionem debiti ab antecessore iam extinti. Quod vero soluens hic damnum sentiat, inde patet, quoniam soluendo diminuit suum patrimonium, nec tamen debitum tale est, ad quod soluendum tantum & solus obligatus erat. Habet itaque in hoc casu alterum, qui, licet soluens soluat quod ipse debet, tamen cum damno soluentis lucupletior fit. Si plures casus desideras, ingenue fateor, me plures allegare non posse, nec opus est hoc fieri posse. Dubium euim resolutum est, si & non nisi dictus casus concipi potest, in quo, licet soluat ipse debitor quod debet,

debet, tamen adest alter, qui ex hac solutione fit locupletior cum damno soluentis.

### §. XI.

#### V L T E R I O R R E S O L V T I O D V B I I .

Ast videtur me incidere in scyllam, dum vitare yolo charybdim. Si enim praesens possessio bonorum aitorum, ea a dedebito iis inherente liberavit, ne natam quidem dici posse successoris obligationem ad id soluendum videtur, siveque, cum nec in rem versio, nec negotiorum gestio hic concipi possit, quoad successorem in bona auita, & in eo casu quem allegavi, ut appareat, casum, quo, licet debitum ab ipso debitore solutum, alias tamen cum damno eius fiat locupletior, esse dabilem, dici non posse successorem in bona auita cum damno alterius locupletiorem esse. Sed salua res est. Distinguendum enim inter obligationem ad debitum quod solutione extinctum soluendum, & obligationem ad restituendum debitum quod solutum est. Debitum solutum quod attinet, ad illud iterum soluendum successorem per successionem in bona auita obligatum fieri non posse, per se patet, siveque obligationem successoris ad id soluendum nemaram quidem esse, certum est. Vnde etiam concedo, dici non posse, soluentem quoad debitum solutum in rem praesentis possessoris bonorum aitorum aliquid vertisse, vel negotium eius cessisse, dum solutione debitorum bonis auitis inherentium ea ab hoc onere liberavit. Nego vero inde sequi, successorem nunquam cum damno aliorum inde locu-

C

ple-

pletiorem fieri, quod antecessor suluerit talia debita. Et citra casum versionis in rem alterius enim, ut &, licet negotia alterius gesta esse dici nequeat, tamen fieri potest, esse aliquem cum damno alterius locupletiorem. (§. VIII.). Vnde quod atrinet obligationem restituendi quod solutum est, ea tamen oriri potest per successionem in bona auita, quae per solutionem ab antecessore factam ab aere alieno iis inherente iam liberata sunt, modo probari possit possessorem, licet nec versio in rem suam facta, nec negotium eius, soluendo debitum, gestum sit, alio modo locupletiorem esse cum danno aliorum. Semper enim hoc fieri, nec ego defendo. Ast nunquam hoc fieri, admittere nequeo, & dari tales casus in quibus manifestum est hoc fieri, ex infra dicendis clarius patebit.

### §. XII.

#### DE REFUSIONE DEBITORVM A TERTIO SOLVOTORVM.

Sufficient haec de primo casu, in quo solutio ab ipso eo, qui debet, facta (§. IX.). Si tertius soluit verum debitum alienum, aliter res se habet. *Hic enim a debitore repetere potest, quod ita soluit pro eo, ut eum liberauerit a vero debito, nisi animo donandi facta sit solutio.* Ita soluentem tertium eadem sua solutione efficere debitorem liberatum fieri locupletiorem, in aprico iacet; prout etiam, id fieri cum damno soluentis. per se patet. Licet vero DD. varios recensere soleant casus, in quibus cessat repetitio, praeter eum, quo animo donandi solutio facta, de quibus consulendi

di

da sunt specialia scripta de hoc argumento, veluti HERTII  
*Diss. de solutione pro alio facta* Sect. II. §. VII. & CAROCII  
*Diss. de solutione a tertio facta* §. XVII.: attamen si, prout  
 hic factum, determinatur solutio a tertio facta, nimurum  
 eam ita factam esse, ut debitor a vero debito liberatus sit,  
 sed absque animo donandi, exceptiones, quas DD. fingunt,  
 in fumum abeunt, & nec tum, si pro invito & contradicente  
 debitore solutio a tertio facta, cessat repetitio per l. 53.  
*ff. de solutionibus 5' liber.* Non opus esse itaque iudico,  
 me has exceptiones sigillatim expendere & sub examen vo-  
 care, contentus his tantum inquirere, quid iustum sit, si is,  
 qui soluit, obligatus quidem, ast non nisi in subsidium, &  
 tamen ab eo, debitore principali nondum excusso, solutio  
 facta, neglecta exceptione excussionis, cui non renunciauit.  
 Hanc solutionem, pro solutione a tertio facta, habendam  
 non esse censeo, cum hic is ipse, qui debet, soluat, sicque  
 hic casus potius ex principio §. IX. obvio diiudicandus, si  
 quaeritur, an in eo locum habeat refusio debiti soluti. Haec  
 si applico ad solutionem debitorum feudalium a tertio factam,  
 repetitionem debitorum feudalium, absque animo donandi  
 a tertio solutorum, locum habere, non possum non defendere:  
 ast hoc referendum non esse casum, quo debitum feudale  
 subsidiarium soluitur, allodio nondum excusso, a feudi pos-  
 sessore, qui exceptione excussionis heredum allodialium non  
 est usus.

## §. XIII.

PRINCIPIVM GENERALE DE CASIBVS IN DOCTRINA  
DE REFUSIONE DEBT. FEVD. SOLVT. A SE INVICEM  
DISTINGVENDIS, VEL NON.

Ex dictis nunc definiendum, quomodo casus, si quaeritur de refusione debitorum feudalium solutorum, a se invicem distinguendi sint, & quos distingui intersit & referat, quos vero distingui nihil intersit. *Quoties enim casus, qui in doctrina de refusione debitorum feudalium solutorum a se invicem distinguuntur, in eo differunt, quod vel 1) in uno joluens seu eius heres, fiat pauperior, & alius cum d<sup>am</sup>no soluentis seu heredis eius locupletior, in altero vero non; vel 2) in uno casu ipse debitor soluat, in altero vero tertius: toties eos a se invicem distingui interest & resert omnino.* E contra, si casus qui a se invicem distinguuntur tales non sunt, eos a se invicem distingui non relevat. Secundum hoc principium generale itaque nunc definiendum est, qui casus a se invicem distinguendi non sunt, licet ab aliis distingui soleant, in doctrina de refusione debitorum feudalium solutorum.

## §. XIV.

## PRIMA INVITILIS DISTINCTIO.

Ad casus qui distinguendi non sunt in doctrina de refusione debitorum feudalium solutorum, refero I. *an vassalus, qui soluit debitum feudale ab antecessore suo contractum, cuius refusio in quaestione est, sit heres eius qui id debitum contra-*

213

*contraxit, vel non.* Licet enim videatur, si is qui soluit debitum feudale est heres eius qui illud debitum contraxit, eum tamquam heredem ad hoc debitum defuncti soluendum obligatum fuisse, hincque suum, non alienum, negotium gessisse, siveque nec ipsum soluentem refusionem petere posse, nec alium eius nomine, veluti heredem eius allodiale: alter vero rem se habere, si soluens non est heres eius qui contraxit debitum solutione extinctum. At enim vero cum falsum sit, & in Dis. sub Praesidio D.N. PRAESIDIS defensa, de successore ex pacto & prouidentia maiorum ad facta vltimi defuncti, licet eius heres sit, praestanda non obligato Cap. III. Sec. I. satis probatum, successorem feudalem, licet simul heres sit, ideo ad facta defunctorum intuitu feudi praestanda non magis obligatum esse, quam eum, qui tantum in feudo succedit, ex dictis non sequitur, in doctrina de refusione debitorum feudalium solutorum, distinguendum esse inter soluentem debita feudalia, qui simul eius, qui ea contraxit, heres est, & qui eius heres non est. Dicendum itaque potius, sic distingui non relevare. Sit enim soluens eius, qui debitum illud feudale, quod solutum est, contraxit, heres, siue non: aequo possibile tamen est, adesse in utroque casu, facta solutione, talem, qui ex hac solutione cum damno alterius locupletior est, quam non: prout etiam hic in uno casu soluere eum, qui ipse debet, in altero vero tertium, defendi nequit, sed potius in utroque casu soluens, tanquam vasallus possessor, is est qui ipse debet id quod soluit. Quae cum ita sint, vi principii generalis

ralis (§. XIII.) hi casus non sunt distinguendi. Quodsi vero in genere distingui nil interest, an soluens sit primi debitoris successor in feudo & heres simul, an non, nec relevat in primo casu cum P V F F E N D O R F I O l. c. (§. VI.) & HELL-FELDIO in Progr. §. VI. cit. iterum distingui, an primi debitoris heres, sit eius heres *jolitarius*, an non *solus*, sed *simul cum aliis*, in feudo *successit*, & an tum quilibet successor suam hereditariorum debitorum partem in se receperit, an non; dum nimirum unus, data ceteris certa pecuniae summa, solus in feudo *successit* & debitor soluit feudo inhaerentia. Si enim, prout hic, in genere quaeritur de refusione debitorum feudalium solutorum, an nimirum locum habeat, vel non, hi diuersi casus ita non differunt, vt differentia quae inter eos est influat in eorum decisionem.

### §. XV.

#### SECUNDA INVITILIS DISTINCTIO.

Porro II. ad casus, in doctrina de refusione debitorum feudalium solutorum non distinguendos, pertinet, *si distinguitur inter solutionem debitorum feudalium, quae facta est ex fructibus feudi, & quae ex aliis vasalli bonis facta Fru-*  
*ctus feudi non habere qualitatem seudalem, sed pertinere ad vasalli eos percipientis allodium, vix opus est, ut mon-*  
*neam. Quid itaque, quoero interest & referi quoad refusio-*  
*nem debitorum feudalium solutorum; an solutio eorum fa-*  
*cta sit ex ea parte allodii quae consistit in feudi fructibus,*  
*an vero ex alia eius parte. Sufficit in utroque casu ex allo-*  
*dio*

dio soluta esse debita feudalia, & hoc posito in utroque casu possibile esse, per hanc solutionem alium cum soluentis damno locupletiorem esse, vel non esse, nec dici posse in uno casu soluisse eum ipsum qui debet, in altero vero tertium, hincque vi principii generalis (§. XIII.) hos casus a se inuicem distingui non relevare. Ast instas, vasallus possessio obligatus est ad soluenda debita feudalia ex feudi fructibus. Reсте Nonne vero aequae obligatus est ex reliquo allodio soluendi debita feudalia? Quis defendere potest eum magis obligatum esse ad soluendum debita feudalia ex fructibus feudi, quam ex reliquo allodio, vel principaliter ex fructibus, & non nisi in subsidium ex aliis suis bonis. Hoc si defendi posset, speciem haberet aliquam ita distinguendum esse, sicutque, cum id defendi nequeat, ne quidem speciem habet hanc distinctionem esse attendendam. At enim vero cum hac distinctione non confundenda est ea, qua utitur M E V I V S P. V. Dec. 55. distinguens inter eum casum quo soluens debitum feudale de suo soluit, & quo illud ex ipso feudo seu iis mediis quae ad feudum pertinebant, soluit. Differre hanc Mevianam distinctionem ab ea quam hic impugno, per se patet, & eam magni momenti esse, ex infra dicendis patet. E contra, cum ICIS Lipsiensibus apud B E R G E R U M l. c. (§. VI.) distinguere inter eum casum, quo soluens debitum feudale soluit ex suo, & quo solutionis causa aes alienum contraxit, aequae inutile est, ac si inter solutionem ex feudi fructibus, & ex aliis vasalli bonis factam, distinguitur.

### §. XVI.

## §. XVI.

## TERTIA INVITILIS DISTINCTIO.

Male me iudice distinguunt III. qui, *an sponte solutum sit debitum feudale a vasallo, an vero soluerit iudicis sententia iussus, attendunt, & pro hac differentia refusionem debitorum feudalium solutorum vel admittunt, vel reiiciunt.* Cum enim, si adest, facta ab eo qui debet debiti feudalis solutione, qui inde locupletior est cum soluentis eiusue heredum damno, refusio debiti soluti locum habeat: si vero talis deest, non (§. IX.). Talem vero adesse, vel non adesse, inde non dependeat, an solutio sponte facta sit, an vero soluens iudicis sententia iussus soluerit, ita distingui non relevare in aprico iacet, (§. XIII.) Interim tamen placuit ESTORI in meletemat. de scite separandis ab allodio rebus feudalibus §. 85. ita distinguere, & in priori casu ante XXX. annos, a solutionis die numeratos, admittere, post eos vero denegare repetitionem: in posteriori casu vero eam indistincte admittere.

## §. XVII.

## QUARTA INVITILIS DISTINCTIO.

Ad casus quos distingui non relevat IV. referri posse defendo, *cusum quo debitum feudale solutum est debitum feudale consensuatum, per cuius solutionem relatio pertinentiarum feudalium facta, & casum quo aliud debitum feudale consensuatum per solutionem extinctum:* ita ut in priori casu iterum distinguendum, *an vasallus in ipsa relatione declar-*

clarauerit, quod ea, quae reluit, non iure dominii, sed crediti saltem possidere ac iura cessa duntaxat acquirere velit; an vero reluitionem absque huiusmodi declaratione fecerit. Licet enim videatur, in priori casu cum quidem, si soluens declarauit, quod per reluitionem pertinentiarum oppignoratarum iura crediti duntaxat acquirere velit, refusionem locum habere, caeterum vero hanc repetitionem cessare: hoc tamen defendi nequit ideo, quoniam, tam in eo casu quo solutum debitum consensuatum, per cuius solutionem relatio oppignoratarum pertinentiarum feudi facta, cum declaratione soluentis, quod duntaxat iura cessa adquirere velit, quam in reliquis casibus, fieri potest, alium fieri per hanc solutionem cum damno soluentis locupletiorem, siveque in utroque refusionis fundamentum adesse (§. IX. & XIII.). Non itaque assentire possum PLESMANNO, qui in supra §. IV. citata dissertatione §. XVI. seq. ita distinguit, & praesertim in casu reluitionis pertinentiarum ideo inter casum, quo vasallus animum suum declarauit, quod ea quae reluit, non iure dominii, sed iure crediti saltem possidere ac iura cessa duntaxat acquirere velit, & quo reluitionem absque hac declaratione fecit, eo effectu distinguit, quod in primo casu heredes allodiales reluentis solutam pecuniam a feudi possessore repetere possint, quoniam per declarationem in eo factam impediatur consolidatio eorum, quae reluuntur, cum feudo, in posteriori casu vero, propter cessantem hanc declarationem, omnino consolidatio cum feudo fiat. Resolutio quaestionis, an refusio debitorum feudalium solutorum

D

locum

locum habeat, vel locum non habeat, enim non inde de-  
pendet, an ex facta solutione oriatur consolidatio cum feu-  
do, an vero non: sed secundum principia §. IX. & XII. obvia  
fieri debet. Secundum haec principia vero, aequo bene  
consolidatione facta, ac ea non facta, casus existere potest,  
quo refusio facienda.

§. XVIII.

TRANSITVS AD SEQVENTIA.

Sufficient haec casibus in doctrina de refusione debito-  
rum feudalium solutorum ex mea sententia a se inuicem non  
distinguendis. Licet vero hi casus, non sint ii casus, qui a  
se inuicem distinguendi, alii tamen dantur casus, qui a se  
inuicem distinguendi sunt, & hic etiam verum est, qui  
bene distinguit, bene docet. Ut enim taceam inter feuda  
ex pacto & prouidentia maiorum, & hereditaria feuda, hic  
distinguendum esse, sicque ante omnia monendum, me non  
nisi de prioribus loqui, si feudorum hereditariorum ex-  
pressa mentio non sit: praesertim ita, prout §. VII. monui,  
distinguendum est; id quod ex nunc dicendis patebit, simul-  
que vteriores distinctiones suis locis allegandae & appli-  
candae erunt.

CAPVT

## C A P V T   I I I .

DE REFVSIONE DEBITORVM FEVDALIVM  
SOLVTORVM IN EO CASV, QVO SOLVENTIS  
HEREDES ALLODIALES EAM VRGENT,  
IN SPECIE.

### §. XIX.

#### ORDO DICENDORVM.

Casus qui praesertim in doctrina de refusione debitorum feudalium solutorum a reliquis distinguendus, is est, quo heredes soluentis allodiales repetere volunt debita feudalia a defuncto soluta §. VII. Hic ante omnia, si quid video, distinguendum, quale sit debitum solutione extinatum: an nimurum sit debitum feudale contractum, an vero sit debitum mere legale. Noua est, fateor, haec debitorum feudalium diuisio: ast tamen vera & satis pragmatica est. Si debitum feudale oritur ex immediata legis dispositione, nullo accidente alicuius facto: illud appello *debitum feudale mere legale*. Quodsi vero debitum feudale, non nisi interueniente quodam facto, ex lege oritur, illud *debitum feudale contractum* dici potest. Vnde non omnino convenit haec diuisio debitorum feudalium, cum satis nota diuisione eorum in debita feudalia *natura talia* & *accidente consensu talia*, a MOELLERO in *Vsu practico distinctionum feudalium Cap. XX. Dist. II.* explicata. Sic e.g. debitum feudale ex versione ortum, est debitum feudale *natura tale*,

tale, neutiquam vero ad debita feudalia mere legalia referri potest, sed potius ad debita contracta. Debita feudalia mere legalia iterum subdiuidenda esse non censeo: sed potius quoad ea semper idem iustum est, in casu quo a defuncto vasallo soluta sunt, eorumque refusionem petunt eius heredes allodiales. Ast debita feudalia contracta in hoc respectu non eiusdem qualitatis sunt, tum quoad ea iterum distingendum a quo sint contracta. Nimirum ex hoc fundamento triplicis generis sunt, dum vel *primo acquirenti*; vel *feudi possessori a quo per solutionem extincta sunt*; vel *intermedio cuidam possessori* originem debent. Secundum hanc differentiam debitorum feudalium solutorum nunc definiendum, an & quando refusio eorum heredibus allodialibus soluentis fieri debeat.